
DIPARTIMENTO CULTURA, SPORT, GRANDI EVENTI E PROMOZIONE TURISTICA
DIVISIONE EVENTI E PROMOZIONE TURISTICA - SPORT E TEMPO LIBERO

ATTO N. DD 3708 Torino, 26/06/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO  DIRETTO  M.E.P.A.  AI  SENSI  DELL’ART.  50,  COMMA 1,
LETTERA B)  PER IL SERVIZIO DI UTILIZZO DEL FOYER DELL'INALPI
ARENA,  CON  SERVIZI,  SALA STAMPA,  SERVIZIO  DI  CATERING  CON
DEGUSTAZIONE PRODOTTI  LOCALI  E DI  NOLEGGIO CON SERVIZI  DI
UNA TRIBUNA IN OCCASIONE DELL’ARRIVO DEL TOUR DE FRANCE A
TORINO IL 1 LUGLIO 2024.
INDIZIONE E  IMPEGNO  DI  SPESA EURO  115.090,00  IVA NELLE VARIE
ALIQUOTE INCLUSA. CUI: S00514490010202300071 - CIG: B20FBA29A2.

Premesso che la Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 attribuisce al Servizio scrivente la
competenza  per  la  negoziazione  relativa  al  gruppo  merceologico  oggetto  del  presente
provvedimento.
La Città di Torino il prossimo 1 luglio ospiterà l’arrivo della terza tappa della Grand Départ del
Tour de France in Corso Galileo Ferraris angolo Corso Sebastopoli, presso l’Inalpi Arena.
La Città  deve  garantire  da  contratto  ad  A.S.O.,  società  organizzatrice  del  Tour de  France,  una
location da adibire  a sala  stampa nei  pressi  dell’arrivo per  l’accoglienza dei  giornalisti  con un
servizio di catering con la degustazione di prodotti tipici del  territorio e uno spazio per gli uffici
organizzativi e le caratteristiche strutturali e tecniche dell’Inalpi Arena sono state valutate come
idonee a tale compito.
Contestualmente, la Città ritiene opportuno installare una tribuna aggiuntiva rispetto a quelle già
previste  dall’organizzatore  nelle  aree  hospitality  da  mettere  a  disposizione  del  pubblico  con le
modalità di accesso che saranno valutate, tale tribuna è nelle disponibilità di Inalpi Arena, che dovrà
solo procedere al suo montaggio.
Considerata  l’esigenza  di  garantire  la  realizzazione  di  quanto  sopra  indicato,  è  necessario
provvedere all’indizione dell’affidamento dei servizi in oggetto.
Considerato che i  servizi  in oggetto non sono reperibili  nelle Convenzioni  Consip attive,  ma a
seguito  di  verifica  sul  sito  www.acquistinretepa.it  sono  presenti  sul  Mercato  Elettronico  della
Pubblica Amministrazione nel Bando “SERVIZI” categoria merceologica “Servizi di allestimento
spazi per eventi”.
Si  ritiene  pertanto  opportuno  procedere  tramite  il  Mercato  Elettronico  della  Pubblica

Pag 1 di 5



Amministrazione (di seguito MEPA), ai sensi del combinato disposto dell’art.  48, comma 3 del
D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i. e dell'art. 50, comma 1, lett. b)
del D.Lgs. 36/2023, contattando la ditta Parcolimpico s.r.l. – Via Filadelfia, 82 - 10134 Torino - P.
IVA 09449780015 - individuata in quanto le caratteristiche strutturali e tecniche dell’Inalpi Arena
sono state valutate come idonee al compito relativo ai servizi in oggetto da ASO durante i vari
sopralluoghi preliminari e la posizione logistica dell’impianto risulta particolarmente favorevole in
relazione  all’arrivo  di  tappa  collocato  in  c.so  Galileo  Ferraris  proprio  in  corrispondenza
dell’impianto stesso. Il foyer risulta facilmente dotabile delle apparecchiature richieste da ASO e
dello spazio di accoglienza per i giornalisti..
Le modalità di affidamento e le condizioni di esecuzione dei servizi sono contenute nel documento
“Trattativa  Diretta  –  MEPA 4428719  servizio  di  utilizzo  del  foyer  dell’Inalpi  Arena,  con
servizi, sala stampa e accoglienza giornalisti con presentazione prodotti locali e di noleggio
con servizi di una tribuna in occasione dell’arrivo del Tour de France a Torino il 1 luglio 2024
” e relativi “Allegati”, che si approvano con il presente provvedimento.
E’ fatta salva, per la Civica Amministrazione, la facoltà di cui all’art. 108, comma 10 del D.Lgs.
36/2023 di  non procedere  all’aggiudicazione qualora  l’offerta  risultasse non conveniente o non
idonea, in relazione all’oggetto del contratto.
L’avvio  del  procedimento  di  aggiudicazione  non  vincola  la  Civica  Amministrazione  alla
conclusione  del  medesimo e  alla  stipulazione  del  contratto,  essendo  entrambe  subordinate  alla
effettiva disponibilità di risorse economiche adeguate.
Pertanto per le motivazioni di sopra richiamate è stata invitata a presentare offerta, con Trattativa
Diretta  n.  4428719,  la  ditta  Parcolimpico  s.r.l.  –  Via  Filadelfia,  82  -  10134  Torino  -  P.IVA
09449780015.
Visti gli esiti della seduta del 19/06/2024 di apertura dell’offerta presentata dalla ditta succitata,
contenuta  nel  “Documento  di  Offerta”  (in  allegato),  che  ammonta  ad  un  imponibile  di  Euro
95.900,00 così suddivisi: 
• Euro 80.000,00 oltre ad Euro 17.600,00 per IVA al 22% e così per Euro 97.600,00 relativi ai

servizi di utilizzo foyer, allestimento sala stampa e noleggio e allestimento tribuna:
• Euro 15.900,00 oltre ad Euro 1.590,00 per IVA al 10% e così per Euro 17.490,00 relativi al

servizio di catering con degustazione di prodotti locali.
La  spesa  complessiva  risulta  pertanto  essere  pari  ad  Euro  115.090,00 IVA inclusa  nelle  varie
aliquote.
Ritenuta congrua e conveniente l’offerta presentata, dato atto che:
• L'affidamento in capo all'operatore economico individuato avviene ai sensi dell’art. 49 c. 4 del

D.Lgs. 36/2023;
• la  Ditta  aggiudicataria  ha  già  fornito  la  documentazione  probatoria  a  conferma  di  quanto

dichiarato nell’istanza e che la verifica di detta documentazione ha avuto esito positivo.
Con il presente provvedimento si procede dunque all’approvazione dell’affidamento diretto ai sensi
del combinato disposto dell’art. 48, comma 3 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 1, comma 450, della L.
296/2006 e s.m.i. e dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 del servizio di utilizzo del
foyer dell’Inalpi Arena, allestimento sala stampa e accoglienza giornalisti con servizio di catering
con degustazione di prodotti locali e di noleggio con servizi di una tribuna in occasione dell’arrivo
del Tour de France a Torino in data 1 luglio 2024, per una spesa complessiva di Euro 115.090,00
IVA nelle varie aliquote così suddivisa:
-Euro 80.000,00 oltre ad Euro 17.600,00 per IVA al 22% e così per Euro 97.600,00 relativi  ai
servizi di utilizzo foyer, allestimento sala stampa e noleggio e allestimento tribuna:
-Euro  15.900,00 oltre  ad  Euro  1.590,00 per  IVA al  10% e  così  per  Euro  17.490,00 relativi  al
servizio di catering con degustazione di prodotti locali.
Si dà atto che ai sensi dell’art. 55, comma 2 non si applica il termine dilatorio previsto dall’art. 18,
commi 3 e 4, perché trattasi di affidamento di contratti di importo inferiore alla soglia di rilevanza

Pag 2 di 5



europea.
Si dà atto che l’esigibilità delle obbligazioni riferita all’impegno per l’anno 2024 avverrà entro il
31/12/2024.
In ottemperanza a quanto previsto dal combinato disposto dell’art. 18 del D.Lgs. 36/2026 e dell’art.
29, comma 1 del vigente Regolamento per la Disciplina dei Contratti del Comune di Torino, dopo
l’esecutività  del  presente  provvedimento  si  procederà  alla  stipulazione  del  contratto  tramite
piattaforma MEPA;
Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs. 118/2011, così
come integrati e corretti con il D.Lgs. 126/2014;
Si  dà  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione
“Amministrazione Aperta”.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

• di  attestare  che  i  servizi  oggetto  della  negoziazione  rientrano  nelle  competenze  d’acquisto
attribuite dalla Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 al Servizio scrivente;

• di attestare che i servizi in oggetto non sono reperibile nelle Convenzioni Consip attive, ma sono
presente  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  nel  seguente  Bando:
“SERVIZI”- Categoria merceologica: “Servizi di allestimento spazi per eventi”;

• di dare atto che l’affidamento in capo all’operatore economico avviene ai sensi dell’art. 49 c. 4
del D.Lgs. 36/2023;

• di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di
valutazione dell'impatto economico;

• di  affidare,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa,  i  servizi  in  oggetto  mediante  mercato
elettronico MEPA, ai sensi del combinato disposto dell’art. 48, comma 3 del D.Lgs. 36/2023 e
dell’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i. e dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs.
36/2023,  mediante  lo  strumento  della  Trattativa  Diretta,  alla  Parcolimpico  s.r.l.  sita  in  via
Filadelfia, 82 - 10134 Torino (TO) - P. IVA 09449780015 - per un importo complessivo di Euro
115.090,00 IVA nelle varie aliquote inclusa, così suddivisa:

Pag 3 di 5



-Euro 80.000,00 oltre ad Euro 17.600,00 per IVA al 22% e così per Euro 97.600,00 relativi  ai
servizi di utilizzo foyer, allestimento sala stampa e noleggio e allestimento tribuna;
-Euro  15.900,00 oltre  ad  Euro  1.590,00 per  IVA al  10% e  così  per  Euro  17.490,00 relativi  al
servizio di catering con degustazione di prodotti locali;
• di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è il Dirigente Dario Destefanis;
• di dare atto che, ai sensi dell’art. 55, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, al presente affidamento non si

applica  il  termine  dilatorio  di  cui  all’art.  18,  comma 3  e  4  del  citato  decreto,  trattandosi  di
affidamento di contratti di importo inferiore alla soglia di rilevanza europea;

• di approvare la spesa di Euro 115.090,00 IVA nelle varie aliquote inclusa, imputando la stessa
come da dettaglio economico finanziario;

• di  attestare  che  l’esigibilità  delle  obbligazioni  riferite  all’impegno  di  spesa  dell’anno  2024
avverrà entro il 31/12/2024;

• Si dà atto che la spesa oggetto del presente atto è inserita nel programma degli acquisti di beni e
servizi 2024-2026 - CUI S00514490010202300071, di cui è stato richiesto l’aggiornamento ai
sensi del D.Lgs 36/2023 - Allegato I.5 - Elementi per la programmazione dei lavori e dei servizi.
Schemi tipo, art. 7;

• di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti che verranno effettuati a
favore della ditta affidataria verranno rispettate le disposizioni dell’art. 3 della Legge 136/2010 e
s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

• di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell'art.6  bis  della  L.241/1990  e  delle  disposizioni  del  Codice  di
Comportamento della Città, non sussistono situazioni di conflitto d'interesse anche potenziale in
capo al dirigente stesso; 

• di  attestare  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole;

Si dà atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione internet
“Amministrazione Aperta”.

Dettaglio economico-finanziario

Si  impegna  la  spesa  di  Euro  115.090,00  IVA nelle  varie  aliquote  inclusa,  con  le  seguenti
imputazioni:
CUI: S00514490010202300071

Importo

Ann
o
Bila
ncio

Missione Programma Titolo
Macro
Aggregato

Capitolo Articolo

Respo
ns
abile
Servizi
o

Scadenza
Obbligazione

€ 55.253,78 2024 07 01 1 03 060500013001 069 31/12/2024

Descrizione capitolo e articolo
EVENTO "GRAN DÉPART DEL TOUR DE FRANCE" - ACQUISTO BENI
E SERVIZI - sett. 069

Conto Finanziario n. Descrizione Conto finanziario

U.1.03.02.02.005 Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni

Pag 4 di 5



Importo

Ann
o
Bila
ncio

Missione Programma Titolo
Macro
Aggregato

Capitolo Articolo

Respo
ns
abile
Servizi
o

Scadenza
Obbligazione

€ 59.836,22 2024 07 01 1 03 060500009002 069 31/12/2024

Descrizione capitolo e articolo
TURISMO  -  ACQUISTO  DI  BENI  E  SERVIZI  -  INIZIATIVE  E
MANIFESTAZIONI  NAZIONALI  ED  INTERNAZIONALI  ANCHE  A
RILIEVO TURISTICO - sett.0 69

Conto Finanziario n. Descrizione Conto finanziario

U.1.03.02.02.005 Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Dario Destefanis

Pag 5 di 5



Home / Programmazione acquisti / Consulta acquisto

✔Dati generali Altri dati Importi

PRENDI IN CARICO RIPORTA IN BOZZA VISTA RIFIUTA VALIDA

2024-2026 agg. 1 - BOZZA

Programma

SCIAJNO MONICA

Referente programma

DESTEFANIS DARIO

Responsabile unico progetto

i VALIDATO

Stato acquisto

i

Versione definitiva Visto Ragioneria

Avviato

S00514490010202300071

CUI acquisto

SERVIZI

Tipo settore

2024

Annualità avvio procedura di affidamento

MASSIMA

Priorità

12

Durata (in mesi)

Struttura 200433

Codice

DIVISIONE EVENTI E PROMOZIONE TURISTICA - SPORT E TEMPO LIBERO

Descrizione

STRUTTURA

SERVIZI LEGATI ALL'ORGANIZZAZIONE DELL'EVENTO CICLISTICO "GRAN 
DÉPART DEL TOUR DE FRANCE"

Descrizione acquisto

i

Lotto funzionale Lotto di Riferimento

Nuovo affidamento per un contratto in essere

ITC11-Torino

Codice NUTS



CPV

CERCA

92600000-7 - Servizi sportivi

CPV

CUP ancora da
acquisire o esente

Sì No CUP

NO

Si intende delegare la procedura di affidamento?

no

Acquisto ricompreso

CUI lavoro o altra acquisizione

AUSA stazione appaltante delegata modifica ex art.7 comma 8 lettera e)

Acquisto aggiunto o variato

    
 Acquisto non avviato e non riproposto Motivazione

04-PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE

Tipo procedura

INDIETRO RIPRISTINA PROSEGUI

ASSISTENZA PIATTAFORMA UNICA ACQUISTI
Per assistenza e abilitazioni su Ordini e Richieste scrivere ad ufficioprocedureeconomato@comune.torino.it. Per assistenza e abilitazioni sulla Programmazione scrivere a
programmazioneacquisti@comune.torino.it. In caso di anomalie e errori, scrivere ad hd_comune@csi.it

Questo servizio è parte di

Accessibilità - Privacy -  Cookie policy Ver 1.24.0



Home / Programmazione acquisti / Consulta acquisto

✔Dati generali Altri dati Importi

PRENDI IN CARICO RIPORTA IN BOZZA VISTA RIFIUTA VALIDA

Elenco Risorse

Tipologia risorsa Primo anno (2024) Secondo anno (2025)Terzo anno (2026)Anni successivi Totale

risorse derivate da entrate aventi
destinazione vincolata per legge

€ 0,00

€ 0,00

€ 0,00

€ 0,00

€ 0,00

risorse derivate da entrate acquisite
mediante contrazione di mutuo

€ 0,00

€ 0,00

€ 0,00

€ 0,00

€ 0,00

stanziamenti di bilancio

€ 117.120,00

€ 0,00

€ 0,00

€ 0,00

€ 117.120,00

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo
3 del decreto-legge 31 ottobre 1990, n. 310,
convertito con modificazioni dalla legge 22
dicembre 1990, n. 403

€ 0,00

€ 0,00

€ 0,00

€ 0,00

€ 0,00

risorse derivanti da trasferimento di
immobili

€ 0,00

€ 0,00

€ 0,00

€ 0,00

€ 0,00

altro*

€ 0,00

€ 0,00

€ 0,00

€ 0,00



Tipologia capitale privato

 finanza di progetto

 concessione di forniture e servizi

 sponsorizzazione

 societa' partecipate o di scopo

 locazione finanziaria

 contratto di disponibilita'

 altro

€ 0,00

risorse acquisite mediante apporti di capitali
privati

€ 0,00

€ 0,00

€ 0,00

€ 0,00

€ 0,00

Totali

€ 117.120,00

€ 0,00

€ 0,00

€ 0,00

€ 117.120,00

Spese già sostenute   i

 
 
 
 

€ 0,00

Totale generale

 
 
 
 

€ 117.120,00

Esente IVA
Sì No

di cui IVA e altre spese   i

€ 21.120,00

€ 0,00

€ 0,00

€ 0,00

€ 21.120,00

Totale al netto di IVA

€ 96.000,00

€ 0,00

€ 0,00

€ 0,00

€ 96.000,00



  Versione Definitiva Sì No

INDIETRO RIPRISTINA SALVA

ASSISTENZA PIATTAFORMA UNICA ACQUISTI
Per assistenza e abilitazioni su Ordini e Richieste scrivere ad ufficioprocedureeconomato@comune.torino.it. Per assistenza e abilitazioni sulla Programmazione scrivere a
programmazioneacquisti@comune.torino.it. In caso di anomalie e errori, scrivere ad hd_comune@csi.it

Questo servizio è parte di

Accessibilità - Privacy -  Cookie policy Ver 1.24.0



Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. All._1_Documento_di_Offerta.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento


		2024-06-26T12:36:50+0200
	DARIO DESTEFANIS


		2024-06-26T23:54:11+0000
	Timestamp-1




